ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 января 2023 года

	№ 69/438

г. Новоалександровск

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Новоалександровском районе Ставропольского края на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи 6 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 31/241-7 «О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год», в целях повышения правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Новоалександровском районе Ставропольского края на 2023 год.
2.  Разместить настоящее постановление на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru в разделе: «Главная/Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района Дубинина Н.Г.

Председатель                                             Н.Г. Дубинин

Секретарь                                                Н.М. Долбня

Приложение
к постановлению
территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района
от 23 января 2023 года № 69/438

ПЛАН
основных мероприятий <1> по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Новоалександровском районе Ставропольского края на 2023 год

<1> В настоящий план основных мероприятий постановлением территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района могут быть внесены изменения.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1.
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» для организаторов выборов
	в течение года
	Дубинин Н.Г.,
Куликова Т.П.,
Долбня Н.М.

	1.2.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий (далее – УИК), сформированных на территории Новоалександровского района
	в течение года
	Дубинин Н.Г., Куликова Т.П.,
Долбня Н.М.

	1.3.
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии (далее – ТИК) и УИК по вопросам организации и проведения выборов
	в течение года
	Дубинин Н.Г.,
Гмирин В.Е.

	1.4.
	Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса, в том числе наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС
	в случае назначения выборов: май-июнь
	Дубинин Н.Г.,
Долбня Н.М.,
Гмирин В.Е.

	1.5.
	Совершенствование и наполнение раздела «Территориальная избирательная комиссия» на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обучения членов избирательных комиссий, сформированных на территории Новоалександровского района, резерва составов участковых избирательных комиссий, сформированного на территории Новоалександровского района, материалами, посвященными обучению членов избирательных комиссий
	в течение
года
	Дубинин Н.Г.,
Красюкова Е.В.

	1.6.
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение
года
	Дубинин Н.Г.,
Трунов И.Н.

	1.7.
	Участие представителей общественных организаций инвалидов, органов социальной защиты населения, органов местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края в работе круглого стола (с использованием системы видеоконференцсвязи) по организационным и техническим вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью при проведении выборов в единый день голосования
	в случае назначения выборов: август
	Дубинин Н.Г.,
Гмирин В.Е.,
Слепченко Н.Г.

	1.8.
	Участие представителей органов местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края, председателей участковых избирательных комиссий, представителей политических партий, правоохранительных органов, органов, МЧС в семинаре-совещании (с использованием системы видеоконференции) по вопросам взаимодействия в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	в случае назначения выборов: сентябрь
	Дубинин Н.Г.,
КуликоваТ.П.,
Гмирин В.Е.

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района
	март
	Дубинин Н.Г.,
Куликова Т.П.

	2.2.
	Организация работы телефона «горячей линии» для связи с молодыми избирателями

	в случае назначения выборов: август
	Красюкова Е.В.,
Куликова Т.П.

	2.3.
	Подготовка и направление в средства массовой информации пресс-релизов по вопросам проведения выборов и референдумов на территории Новоалександровского района, деятельности территориальной избирательной комиссии
	в случае назначения выборов: май–сентябрь
	Дубинин Н.Г.,
Гмирин В.Е.

	2.4.
	Подготовка и направление для опубликования в периодические печатные издания, размещение на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru в разделе: «Главная/Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов о проведении выборов и референдумов на территории Новоалександровского района, а так же материалов, разъясняющих избирательное законодательство, освещающих деятельность избирательных комиссий
	в случае назначения выборов: май–сентябрь
	Дубинин Н.Г.,
Гмирин В.Е.

	2.5.
	Проведение совместных мероприятий с общественными организациями инвалидов с целью повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами
	[bookmark: _GoBack]в случае назначения выборов: июнь
	Дубинин Н.Г.,
Слепченко Н.Г.,
Афонина Н.Н. (по согласованию)

	2.6.
	Обеспечение участия избирателей Новоалександровского района в конкурсах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Дубинин Н.Г.,
Красюкова Е.В.

	2.7.
	Обеспечение функционирования на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru раздела территориальной избирательной комиссии: «Главная/Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	Дубинин Н.Г.,
Красюкова Е.В.

	2.8.
	Информационное наполнение раздела для молодежи на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru в разделе: «Главная/Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года, по мере необходимости
	Дубинин Н.Г.,
Красова Н.Н.
(по согласованию)

	2.9.
	Организация оформления уличной наглядной агитации для активизации избирательного процесса
	в случае назначения выборов: май–сентябрь
	Дубинин Н.Г.,
Администрация Новоалександровского городского округа

	2.10.
	Использование учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, обучающие и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для правового просвещения участников избирательного (референдумного) процесса на основе рекомендаций избирательной комиссии Ставропольского края
	в течение года
	Дубинин Н.Г.